TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10991ª SESSÃO, EM 28 DE OUTUBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e quinze minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes,
convocado, Encinas Manfré, convocado, e Sérgio Nascimento, os Doutores Manuel Marcelino, Afonso
Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral
substituto, e a Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

Às quinze horas e quarenta minutos compareceu o Senhor Juiz Mauricio Fiorito, que
participou somente dos julgamentos que sucederam à sua chegada.

JULGAMENTOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 103-19.2016.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO(S): PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - PMDB -
ESTADUAL, ATUAL MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - ESTADUAL;
LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI (PRESIDENTE); ARLON VIANA LIMA
(TESOUREIRO)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600016-57.2020.6.26.0005
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: GOLD COLOMBIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
RECORRIDA: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600017-42.2020.6.26.0005
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SCPS 3046967         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: GOLD ALASKA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
RECORRIDA: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600233-81.2021.6.26.0000
SEGREDO DE JUSTIÇA
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
IMPETRANTE: (SIGILOSO)
PACIENTE: (SIGILOSO)
IMPETRADO: (SIGILOSO)
DECISÃO: CONFIRMARAM O INDEFERIMENTO DA LIMINAR E DENEGARAM A ORDEM.
V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600303-65.2020.6.26.0184
PROCEDÊNCIA: BASTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BASTOS
RECORRENTE: MARCIO ALEXANDRE MARQUES CARDOSO
RECORRIDO: MANOEL IRONIDES ROSA
RECORRIDO: ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS
RECORRIDO: MARCIO ALEXANDRE MARQUES CARDOSO
RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BASTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600419-49.2020.6.26.0159 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600695-80.2020.6.26.0159)
PROCEDÊNCIA: DUARTINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR
RECORRENTE: LUCIANO APARECIDO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO UM NOVO TEMPO PARA MUDANÇA (PSDB/PODE/DEM)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS ELEITORAIS, PARA
ANULAR A PARTE DA SENTENÇA QUE CONDENOU OS REPRESENTADOS POR OBJETO
DIVERSO DO QUE FORA DEMANDADO, BEM COMO PARA ELIDIR A SANÇÃO DE
CASSAÇÃO DO DIPLOMA DESTES, MANTIDA A SANÇÃO PECUNIÁRIA, NO QUANTUM
FIXADO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600547-91.2020.6.26.0184

ATA SCPS 3046967         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: BASTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BASTOS
RECORRIDO: MANOEL IRONIDES ROSA
RECORRIDO: ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E INDEFERIRAM O PEDIDO DE
CONDENAÇÃO DO RECORRENTE COMO LITIGANTE DE MÁ-FÉ. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600567-37.2020.6.26.0199
PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROBESON DA SILVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA DE ROBESON DA SILVEIRA, AO CARGO DE VEREADOR, NO
MUNICÍPIO DE BARUERI. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600577-04.2020.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: GIULIANO GRISO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A VEZ DO POVO
(MDB/DEMOCRATAS/REPUBLICANOS/PSB/SOLIDARIEDADE/PT/PCDOB)
RECORRIDO: TV STUDIOS DE JAU S A
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600695-80.2020.6.26.0159 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600419-49.2020.6.26.0159)
PROCEDÊNCIA: DUARTINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS ELEITORAIS, PARA
ANULAR A PARTE DA SENTENÇA QUE CONDENOU OS REPRESENTADOS POR OBJETO
DIVERSO DO QUE FORA DEMANDADO, BEM COMO PARA ELIDIR A SANÇÃO DE
CASSAÇÃO DO DIPLOMA DESTES, MANTIDA A SANÇÃO PECUNIÁRIA, NO QUANTUM
FIXADO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600841-62.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA SCPS 3046967         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: VOZ DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO INDAIATUBA QUE A GENTE MERECE
(PODE/AVANTE/CIDADANIA/PV/PRTB/PROS/PDT/PSC)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600860-66.2020.6.26.0244
PROCEDÊNCIA: CHARQUEADA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UMA NOVA HISTÓRIA PARA CHARQUEADA
(REPUBLICANOS/AVANTE/PATRIOTA/PSDB)
RECORRIDO: RODRIGO DE ARRUDA
RECORRIDO: JONAS LANJONI DEL PINO JUNIOR
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600939-22.2020.6.26.0090
PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: VITO ARDITO LERARIO
RECORRIDO: ISAEL DOMINGUES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602381-96.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRA VIRAR O JOGO (PSOL/PCB/UP)
RECORRIDO: BRUNO CAETANO RAIMUNDO
RECORRIDO: MIRTES INNOCENCIO DA SILVA
RECORRIDO: BRUNO COVAS LOPES
RECORRIDO: RICARDO LUIS REIS NUNES
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA D. PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL, PARA JULGAR EXTINTA A AÇÃO, SEM RESOLUÇÃO DO
MÉRITO, EM RELAÇÃO BRUNO COVAS LOPES, NOS TERMOS DO ARTIGO 485, IX, DO
CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO.
V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARA VOTO O JUIZ AFONSO
CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605934-28.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

ATA SCPS 3046967         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

INTERESSADO: ELEICAO 2018 RODRIGO ABREU DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: RODRIGO ABREU DE OLIVEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606499-89.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIANA ROSSETO SANTOS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARIANA ROSSETO SANTOS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS
E DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606556-10.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEIÇÕES 2018 NATANIEL DA SILVA CARVALHO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NATANIEL DA SILVA CARVALHO
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606602-96.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GILBERTO DANIEL JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GILBERTO DANIEL JUNIOR
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606729-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADMILSON LUCIO OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ADMILSON LUCIO OLIVEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA VOTO
O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607218-71.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SILVIO JOSE DE SOUZA FILHO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: SILVIO JOSE DE SOUZA FILHO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA SCPS 3046967         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607734-91.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PATRICIA DE OLIVEIRA SOUZA LELIS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: PATRICIA DE OLIVEIRA SOUZA LELIS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607993-86.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FLAVIA CAMARGO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: FLAVIA CAMARGO DA SILVA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS
E DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608921-37.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LILIAN FERREIRA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: LILIAN FERREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0602381-

96.2020.6.26.0001, do qual participou o Senhor Desembargador Silmar Fernandes.
O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento do processo nº

0606556-10.2018.6.26.0000, com a participação do Senhor Desembargador Encinas Manfré, os quais
retiraram-se em seguida.

O Senhor Juiz Mauricio Fiorito participou do julgamento dos processos nºs 103-
19.2016.6.26.0000, 0600303-65.2020.6.26.0184, 0600419-49.2020.6.26.0159, 0600547-
91.2020.6.26.0184, 0600695-80.2020.6.26.0159, 0600841-62.2020.6.26.0211, 0600860-
66.2020.6.26.0244, 0602381-96.2020.6.26.0001, 0606499-89.2018.6.26.0000, 0606556-
10.2018.6.26.0000 e 0607993-86.2018.6.26.0000.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Paulo Galizia fez uso da palavra
para lembrar que nesta data comemora-se o Dia do Servidor Público e, assim, parabenizar os servidores
deste Tribunal Regional Eleitoral e toda a categoria de forma geral, a qual às vezes é mal compreendida
pela sociedade, sofrendo críticas injustas de quem não tem conhecimento da dedicação desses
funcionários no desempenho de suas funções. Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente somou-se
aos cumprimentos e afirmou que o maior patrimônio da Justiça Eleitoral é o seu corpo de servidores
competentes e comprometidos, que resolvem todas as adversidades que surgem a cada eleição. Ressaltou
ainda que os servidores são a sustentação da Administração Pública e que não se deve confundir com
privilégios as garantias que os protegem contra eventuais ações externas de natureza econômica ou
política, assegurando-lhes o espaço necessário para o exercício de suas atividades em um ambiente
estável. Às homenagens aderiram os demais membros da Casa, bem como o Doutor Paulo Taubemblatt,

ATA SCPS 3046967         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira,
representante da classe dos advogados. Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro
das homenagens em ata.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 28 de outubro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
12/11/2021, às 17:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 17/11/2021, às 18:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3046967 e o código CRC 2DDA9937.

0017242-98.2020.6.26.8000 3046967v2

ATA SCPS 3046967         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7